
・お出かけ日和が続きます。お車の運転には
じゅうぶんお気をつけください。
・季節の変わり目ですので、体調管理にこれ
まで以上にご留意ください。

町内会向け
広報

～ 82町内会の情報をお届け ～

はにほう
令和６年５月２７日
第１９号（隔月発行）
市民生活部市民生活課

市内の様子

今回より本紙面の編

集をさせていただきま
す、
久野 正樹(ひさの ま
さき)と申します。

皆様のお役に立てる紙
面づくりができますよ
う、微力を尽くしてま
いります。

担
当
の
一
言

今後の予定

あなたの「知りたい」を叶えたい

そう。運営に悩みはつきものです。

桜も終わり、一歩、一歩と夏の足音が近づ
いておりますが、町内の皆様におかれまして
はいかがお過ごしでしょうか？

さて、『苫小牧８２町内会の情報をお届
け！』をテーマとして走ってまいりました当
「はにほう(８２報)」もこうして無事４年目
を迎えることができました。

これまで様々なテーマについて、一通りの
情報を皆様にお伝えできたと思う反面、この
間に社会情勢も目まぐるしく変わり、新たな
悩みや疑問も出てきているのではないかと思
います。

そこで、今後調査をして欲しいテーマや
事柄を募集いたします。

題して「皆様の知りたいを知るためのア
ンケート」です。
たとえば、過去には、
・各町内会館の利用料金の設定額
・各町内会費の集金方法について
・町内会の旅行費や、行先について
・コロナによる行事開催の是非について

などの内容をお届けしてきました。
知りたいことはなんでも大丈夫です。
市役所４階 市民生活課
電話 (０１４４ )３２－６３０３
までお気軽にお尋ねください。
お待ちしております！

６月上旬 町連会費・保険料の集金

６月下旬 会館改修・街路灯設置要望調査

７月中旬 コミュニティ助成申請調査



市民生活課・町内会連合会からのお知らせ

令和６年度 町内会役員研修
「会計事務担当者研修会」を開催します！

①６月２４日(月)10：00～ 住吉コミュニティセンター
②６月２５日(火)10：00～ のぞみコミュニティセンター
③６月２６日(水)14：00～ 市民活動センター
④６月２７日(木)14：00～ 沼ノ端コミュニティセンター
⑤７月２日(火) 14：00～ 豊川コミュニティセンター

※参加申込締切：６月１４日(金)までです！
多数のご参加をお待ち申し上げております！

「はにほう」が掲載されているページの二次元コードです。
白黒印刷で回覧している場合や、印刷が見にくいなど
あれば、こちらの二次元コードをご活用ください。

先日お電話にて、対象町内会の皆様にご協力をいただ
きました「各町内会館の管理人の配置状況」についての
調査結果です。
ご協力を頂きました町内会の皆様、まことにありがと

うございました！

管理だって大変なんです

常駐 非常駐 管理人なし その他

会館管理人の配置状況 対象：57施設

１０ １８ ８ ２１

【常駐】
・会館管理人が会館内にいる。時間帯は平日９時～１７時、

９時～１９時、あるいは毎日２４時間に近い体制など、町内会
によって多種多様。土、日祝日でも会館使用時に常駐している。
【非常駐】
・会館管理人が近所に在住しており、毎日見回り確認を

行っている。
【管理人なし】
・町内会役員で会館の管理をする。普段は非常駐。

【その他】
・会館管理人が欠員中、今後の方針を協議中など。

市民生活課からのお知らせ

総世帯数400世帯以下の町内会と合同で事業を行うと助
成金が出ます！(最大５万円)

※予算に限りがございますので、ご興味がありましたら、
まず市民生活課までご連絡ください。

合同事業の例： 防犯パトロール、ラジオ体操、廃品回収
防災訓練など


